Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 265/XII/4.ª SL

Aos 12 dias do mês de maio de 2015, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 02 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Atas;

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 1410/XII/4ª (PS) - "Recomenda ao Governo que

regulamente a pesca noturna em águas interiores";

 3. Discussão e votação do Requerimento do PS solicitando a Audição do Presidente do

Conselho Diretivo do IFAP, do Presidente do Conselho Diretor do ICNF e da Direção da

BALADI;

 4. Escrutínio Europeu - Seleção de iniciativas a escrutinar:- Proposta de REGULAMENTO

DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º

1236/2010 do Parlamento Europeu e do Conselho que estabelece um regime de controlo e

coerção aplicável na área da Convenção sobre a Futura Cooperação Multilateral nas

Pescas do Atlântico Nordeste - COM(2015)121;

- Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

revoga a Diretiva 76/621/CEE do Conselho, relativa à fixação do teor máximo de ácido

erúcico nos óleos e gorduras, e o Regulamento (CE) n.º 320/2006 do Conselho, que

estabelece um regime temporário de reestruturação da indústria açucareira -

COM(2015)174;

- Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

altera o Regulamento (CE) n.º 1829/2003 no que se refere à possibilidade de os Estados-

Membros limitarem ou proibirem a utilização de géneros alimentícios e alimentos para

animais geneticamente modificados no seu território - COM(2015)177;

- Proposta conjunta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à assinatura, em nome da União

Europeia, e à aplicação provisória do Acordo de Parceria Estratégica entre a União

Europeia e os Estados-Membros, por um lado, e o Canadá, por outro lado - JOIN(2015)10;-

Comissão de Agricultura e Mar

Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

estabelece um plano plurianual de recuperação do atum-rabilho no Atlântico Este e no

Mediterrâneo e que revoga o Regulamento (CE) n.º 302/2009 - COM(2015)180;

- COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO CONSELHO, AO

COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ DAS REGIÕES Rever o

processo de tomada de decisões sobre os organismos geneticamente modificados (OGM) -

COM(2015)176;

- Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração, em nome da União

Europeia, do Acordo de Estabilização e de Associação entre a União Europeia e a

Comunidade Europeia da Energia Atómica, por um lado, e o Kosovo*, por outro -

COM(2015)181;

 5. Preparação do IV Seminário sobre o Mar;

 6. Preparação do Seminário sobre o Setor Cooperativo;

 7. Proposta de programação dos trabalhos da CAM;

 8. Outros assuntos.

15:30

   Audições no âmbito da discussão na especialidade das Propostas de Lei n.ºs 304/XII/4.ª

(GOV), 306/XII/4.ª (GOV) e 307/XII/4.ª (GOV) e do Projeto de Lei n.º 157/XII/1.ª (PS):

- CONFAGRI - Confederação Nacional das Cooperativas Agrícolas e do Crédito Agrícola de

Portugal, CCRL (confirmada);- FORESTIS - Associação Florestal de Portugal (confirmada).

16:30

   DGADR - Direção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural (confirmada)

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão e votação das atas n.ºs 259 a 263, tendo sido

aprovadas por unanimidade, verificando-se a ausência do BE e do PEV.

No ponto 2 da OD procedeu-se à discussão do Projeto de Resolução n.º 1410/XII/4ª (PS) -

"Recomenda ao Governo que regulamente a pesca noturna em águas interiores".

O Senhor Deputado Jorge Fão (PS) apresentou a iniciativa em apreço.

Usaram da palavra os Senhores Deputados João Paulo Viegas (CDS-PP), Bruno Inácio

(PSD), e João Ramos (PCP).

O Senhor Deputado Jorge Fão (PS) encerrou o debate.

O Senhor Presidente referiu que irá ser feita a respetiva informação ao plenário visando a

votação do PJR.

No ponto 3 da OD procedeu-se à discussão e votação do Requerimento do PS solicitando a

Audição do Presidente do Conselho Diretivo do IFAP, do Presidente do Conselho Diretor do

ICNF e da Direção da BALADI.

Requerimento

PS_IFAP_ICNF e Baladi.PDF

O Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) procedeu à apresentação do Requerimento.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Manuel Isaac (CDS-PP) e

João Ramos (PCP).

O Requerimento foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do BE e do PEV.

No ponto 4 da OD a CAM decidiu escrutinar a COM (2015) 177.

Comissão de Agricultura e Mar

Por sugestão do Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) os pontos 5,6 e 7 da OD foram

apreciados em conjunto.

O Senhor Deputado Miguel Freitas (PS) apresentou dois modelos possíveis de seminários

sobre o setor Cooperativo para serem analisados e escolhido o modelo mais interessante

para os objetivos da CAM.

De seguida o Senhor Presidente apresentou uma proposta de calendarização dos trabalhos

até ao dia 23 de junho, tendo usado da palavra os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD)

e João Ramos (PCP).

Cerca das 15:30H realizou-se a Audição da CONFAGRI (Eng.ª Maria Antónia Figueiredo,

Eng.º Augusto Ferreira e Eng.º Luís Calaim) e da FORESTIS (Prof, Doutor Francisco

Carvalho Guerra e Eng.ª Rosário Alves).

Colocaram questões os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Jorge Rodrigues (PS),

Manuel Isaac (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A delegação da CONFAGRI e da FORESTIS responderam às questões colocadas pelos

Senhores Deputados.

Por último teve lugar a Audição da DGADR (Eng.ª Sandra Candeias e Dr. Pedro Magalhães

Mota).

Colocaram questões os Senhores Deputados Nuno Serra (PSD), Jorge Rodrigues (PS),

João Ramos (PCP) e Manuel Isaac (CDS-PP).

A delegação da DGADR respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Gravação em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150512_1.mp3

http://media.parlamento.pt/videos-

canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150512cam_confagri_forestis.wmv

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150512cam_dg.wmv

A reunião foi encerrada às 17:55 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://srvvideo3/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150512_1.mp3
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150512cam_confagri_forestis.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150512cam_confagri_forestis.wmv
http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150512cam_dg.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

           Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 João Paulo Viegas
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Mota
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Ana Paula Vitorino
 Bruno Inácio
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 Isabel Santos
 Mário Magalhães
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Helena Pinto
 José Luís Ferreira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro do Ó Ramos

Palácio de São Bento, 12 de maio de 2015

.O Presidente

(Vasco Cunha)